
PREMESSO:

— che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza con nota n. 9194
del 21/6/2007, acquisita agli atti di questo ufficio in data 22/6/
2007 con Prot. n. 14078 ha trasmesso la deliberazione n. 486 del
27/4/2007, avente ad oggetto: «Approvazione Bilancio d’Eser-
cizio anno 2006»;

— che il Collegio sindacale in data 27/8/2007 prot. n. 22360
trasmetteva il verbale n. 35 del 25/7/2007, relativo all’esame del
bilancio d’esercizio 2006, esprimendo parere favorevole all’ap-
provazione;

— che nella redazione del bilancio sono state osservate le
prescrizioni degli artt. 25 e seguenti della L.R. 43/96, ed in par-
ticolare che:

il Bilancio di esercizio è articolato in: Stato Patrimo-
niale, Conto Economico, Nota Integrativa e relazione sulla ge-
stione del Direttore Generale;

è stato redatto in conformità al decreto interministeriale
previsto dall’art. 5, comma 5 del D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e
successive modificazioni ed integrazioni;

la nota integrativa è in conformità ai contenuti di cui
all’art. 2427 del C.C. come modificato dall’art. 10 del D.Lgs.
127/91;

la struttura ed il contenuto sono conformi allo schema
obbligatorio fornito dalla Giunta Regionale;

— che, non risultano apportate le rettifiche alle scritture con-
tabili dell’esercizio 2006, relative allo storno dei costi per manu-
tenzione straordinaria, inscritti (c 9.778.546,29 al netto dei rela-
tivi ammortamenti) tra le immobilizzazioni materiali di cui allo
Stato Patrimoniale dell’esercizio 2004, previsto dalla normativa
civilistica, di incrementare il valore degli immobili, con conse-
guente variazione del correlativo Fondo, che avrebbero generato
la registrazione di una posta straordinaria attiva, da imputare a
conto economico nell’esercizio in corso, e la registrazione di un
costo in quote costanti negli esercizi futuri, avvalorato dalla pre-
disposizione di un piano d’ammortamento.

CONSIDERATO:

— che dal confronto dei dati tra il bilancio consuntivo anno
2006 e di previsione 2006, si riscontra un risultato d’esercizio
negativo pari a c 25.734.297,48;

— che il risultato così conseguito è già stato oggetto di ana-
lisi del tavolo di verifica ed ha trovato copertura con gli accan-
tonamenti regionali e con la L.R. 16/4/2007 n. 7 art. 3;

— che dal confronto dei dati tra il bilancio consuntivo anno
2006 e 2005, si evince dal Conto Economico, una diminuzione
dei costi di produzione pari a c 1.768.770,0, in linea con quanto
disposto dalle direttive impartite dalla Regione Calabria;

— che, i dati afferenti l’attivo di cui allo Stato Patrimoniale,
non rispecchiano l’andamento economico dell’esercizio, in
quanto non ripristinato il reale valore delle Immobilizzazioni
Materiali, come descritto in premessa. Quanto detto, non inficia
il risultato d’esercizio 2006;

— che, il Collegio Sindacale, constatata la corrispondenza
del documento alle scritture contabili, ritiene di esprimere parere
favorevole al bilancio d’esercizio 2006.

RITENUTO, di approvare il bilancio d’esercizio 2006 del-
l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, di cui alla deliberazione n.
486 del 27/4/2007.

SU conforme proposta del Presidente, formulata alla stregua
dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché del-
l’espressa dichiarazione resa dal Dirigente del settore interes-
sato, che si è espresso per l’approvazione;

Relatore l’Ass. M. Pirilli

A voti unanimi,

DELIBERA

— di approvare la deliberazione n. 486 del 27/4/2007 avente
per oggetto «Approvazione Bilancio d’Esercizio anno 2006» del
Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il cui
Conto Economico presenta la seguente situazione:

Valore della produzione c 153.863.255,48 +

Costi della produzione c 170.768.995,80 -

Proventi e oneri finanziari c 1.427.347,58 +

Proventi e oneri straordinari c 260.390,44 -

Risultato prima delle imposte c - 18.072.697,46

Imposte e tasse c 7.661.600,02 -

Perdita d’esercizio c 25.734.297,48

— di dare mandato al Dipartimento alla Sanità per l’esecu-
zione del presente provvedimento ivi compreso l’informativa
alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti.

Il Segretario
F.to: Durante F.to: Pirillo

(N. 23 — gratuito)

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
12 dicembre 2007, n. 770

Aspetti Igienico-Sanitari per la costruzione, la manuten-
zione e la vigilanza delle piscine ad uso natatorio Accordo
Stato-Regioni 16 gennaio 2003.

LAGIUNTAREGIONALE

Premesso che la Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
ha sancito l’Accordo 16 gennaio 2003 sugli aspetti igienico-sa-
nitari per la costruzione, la manutenzione e la vigilanza delle
piscine a uso natatorio, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 51 del 3 marzo 2003;

che tale Accordo fissa i principi fondamentali, demandando
alle Regioni l’elaborazione delle specifiche disposizioni per la
disciplina delle caratteristiche igienico sanitarie, nonché struttu-
rali e l’individuazione degli aspetti igienici di gestione delle pi-
scine sia ad uso pubblico che collettivo;

16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 21146



che in attuazione a tale Accordo, in sede di Conferenza dei
Presidenti il 16 dicembre 2004, è stato sancito l’Accordo tra le
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano sulla
«Disciplina interregionale delle piscine»;

Considerato che appare opportuno per la Regione procedere
al recepimento dei suddetti Accordi, al fine di regolamentare gli
aspetti igienico-sanitari per la costruzione, la manutenzione e la
vigilanza delle piscine a uso natatorio, consentendo la graduale e
coerente implementazione delle norme nel territorio regionale,
la adeguata operatività procedurale e gli adempimenti correlati,
anche uniformandosi funzionalmente con le altre Regioni.

Visto il documento istruttorio relativo alla materia in oggetto,
nel quale si analizza, l’importanza della regolamentazione della
materia ai fini della tutela dei cittadini/utenti in tema di sicu-
rezza e di sanità pubblica.

Richiamate tutte le premesse e gli allegati di cui agli Accordi
sopra menzionati.

Nelle more dell’emanazione di un provvedimento legislativo,
che contempli altresì gli aspetti sanzionatori in materia.

Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n. 3.

Considerato che il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112
e successive modifiche, ha conferito alle Regioni ed alle Pro-
vince Autonome tutte le funzioni ed i compiti amministrativi in
tema di salute umana e sanità veterinaria, salvo quelli espressa-
mente mantenuti allo Stato.

Vista la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la
propria competenza.

Su relazione e conforme proposta del Presidente della Salute e
Politiche Sanitarie, formulata alla stregua dell’istruttoria com-
piuta dalle strutture interessate nonché dall’espressa dichiara-
zione di regolarità dell’atto reso dal Dirigente preposto alla com-
petente struttura organizzativa,

Relatore Ass. M. Pirillo.

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente
riportato:

Di recepire l’Accordo relativo agli aspetti igienico-sanitari
concernenti la costruzione, la manutenzione e la vigilanza delle
piscine ad uso natatorio, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
51 del 3 marzo 2003.

Di approvare la disciplina sugli aspetti igienico sanitari per la
costruzione, la manutenzione e la vigilanza delle piscine, conte-
nuti nell’Allegato A, parte integrante della presente delibera.

Di disporre che le Aziende Sanitarie si attengano, nell’esple-
tamento delle loro attività di vigilanza e controllo, ai parametri
relativi all’acqua contenuta in vasca di cui all’Allegato 1 del-
l’Accordo Stato-Regioni del 16 gennaio 2003 ed a quanto stabi-
lito nell’allegato A parte integrante della presente delibera.

Di demandare al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche
Sanitarie – Settore Prevenzione – l’esecuzione del presente atto,
provvedendo alla sua massima divulgazione, nonché all’attua-
zione degli ulteriori provvedimenti che si renderanno necessari
per dare esecuzione a quanto disposto dal presente provvedi-
mento, unitamente alla verifica dell’implementazione della «di-
sciplina sugli aspetti igienico sanitari per la costruzione, la ma-
nutenzione e la vigilanza delle piscine».

Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Calabria della presente Delibera, nel suo testo integrale.

Il Segretario
F.to: Durante F.to: Pirillo

(N. 24 — gratuito)

(segue allegato)

16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 1147



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 21148



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 1149



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 21150



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 1151



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 21152



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 1153



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 21154



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 1155



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 21156



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 1157



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 21158



16-1-2008 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 2 1159


